
 

Approvazione di modificazioni allo statuto e approvazione del regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 9 ottobre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 181/2014 – Verb. 266 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO l’articolo 33 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante “Istituzione del Ministero dell'Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica, ed in particolare l'articolo 8, comma 4”; 

VISTO il decreto legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, "Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” ed in particolare l’articolo 7; 

CONSIDERATO che le proposte di modifica dello statuto e lo schema di regolamento di 
organizzazione e funzionamento sono state sottoposte al Consiglio scientifico ai sensi dell’articolo 7 
comma 2 lettera e) dello statuto che ha formulato proposte e osservazioni nelle riunioni del 11-12 
luglio e del 10-11- ottobre 2013; 

CONSIDERATO che nel corso della predisposizione delle proposte di modifica dello statuto e 
dello schema di regolamento di organizzazione e funzionamento sono state sentite le OO.SS.; 

VISTA la propria delibera n. 155 del 24 luglio 2014 con la quale sono state approvate le modifiche 
allo statuto con mandato al Presidente di effettuare un approfondimento finalizzato a verificare la 
percorribilità istituzionale del comma 1 dell’articolo 7; 

CONSIDERATO che a seguito dei citati approfondimenti il Presidente ha ritenuto opportuno 
sottoporre al Consiglio di amministrazione il testo contenente le modifiche allo statuto con alcune 
ulteriori integrazioni rispetto a quanto già deliberato; 

RITENUTO altresì opportuno ai fini dell’avvio della fase di controllo ministeriale, approvare la 
proposta conclusiva di modifica dello statuto contestualmente al regolamento di organizzazione e 
funzionamento quest’ultimo nel testo già esaminato nelle riunioni del 24 luglio e del 5 settembre 
con ulteriori marginali integrazioni; 

CONSIDERATO infine opportuno disporre sin d’ora le modalità di entrata in vigore delle 
modifiche statutarie da inserire nel provvedimento presidenziale di emanazione; 

 
 
 
 



 

 2. 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modifiche dello statuto del Consiglio nazionale delle ricerche così come 
evidenziate nell’allegato 1 che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

2. di approvare il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio nazionale delle 
ricerche di cui all’allegato 2 che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

3. di dare mandato al Presidente di avviare la fase di controllo del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e in caso di esito positivo di provvedere all’emanazione di entrambi 
gli atti prevedendo, per quanto riguarda l’entrata in vigore delle modifiche allo statuto, che le 
modifiche all’articolo 7 entrino in vigore alla scadenza del mandato in corso del Consiglio di 
amministrazione.  

 
IL PRESIDENTE 

F.to Luigi Nicolais 
IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to Paolo Annunziato 


